## 22. CAMILLO MAZZELLA, S.J. (1833 – 1900)

Il Mazzella, teologo del Collegio Romano, nel *De vera religione et ecclesia*, quando giunge a parlare dei miracoli e precisamente della loro “verità filosofica” (ossia della loro “sopra-naturalità”), risponde alla questione dei prodigi diabolici ricorrendo ai criteri teologici tradizionali, fra i quali appunto “la divina provvidenza”:

**«Alla divina provvidenza spetta, che se meraviglie o cose prodigiose vengono compiute dagli spiriti maligni, Dio non lo permetta in quelle**

---

<sup>79</sup> T.-M.ZIGLIARA, O. P., *Propaedeutica ad Sacram Theologiam in usum Scholarum seu Tractatus de ordine supernaturali*, 1884); citiamo l'ed. 1885<sup>2</sup> (1 ed. l. II, cap. IX, De motivis credibilitatis, p. 182 : « Ubi enim talia adsint argumenta quae moraliter vim faciunt rationi ad assentiendum, non est existimandum quod aut per conscientiae testimonium de puritate vitae deque accepta divinitus doctrina ipse praedicator decipiatur, aut quod Deus permitat [sic] nos ex praedicatoris testimonio falli et ab errore seduci».

<sup>80</sup> *Ibidem*, l. III, cap. XV, p. 314 : « Si fides ista nostra in Christi divinitatem illusio vel hallucinatio dicenda est, certe est illusio seu hallucinatio *unica* in humana historia, tum ratione obiecti tum ratione modi, *inexplicabilis* humanae rationi, *portentosa* denique ita, ut Christus qui illam apostolis et christianis omnibus inseruit, non homo dicendus sit, sed Deus scrutans renes et corda, flectens intellectum nostrum in sui obsequium per *verbum Crucis*, quod *pereuntibus quidem stultitia est : iis autem qui salvi fiunt, id es nobis, Dei virtus est* (*I Corinth.*, I, 18). Et sic fides nostra non illusio est, sed sincera veritas: nam Deus veritas est falli et fallere nescia».

circostanze, nelle quali non siano a disposizione sufficienti indizi per giudicare che quei segni non sono divini. Infatti se tanto potere fosse dato ai demoni, di invertire a piacere l'ordine della natura, e di ingannare gli uomini, senza che le loro frodi e illusioni possano venir scoperte, ogni certezza fisica verrebbe meno, ed anzi, moltissimi doveri di ciascuno verso gli altri verrebbero resi dubbi, poiché ovunque sarebbero da temere illusioni... Quindi nessuno di sana mente negherà, che la forza naturale dei demoni di produrre meraviglie e prodigi, viene impedita dalla divina provvidenza, se manchi un mezzo sufficiente a discernarli. Per cui Suarez (*"Sui Misteri della vita di Cristo"*) dice: "Non spetta alla divina provvidenza non permettere segni falsi, in quanto servono a provare e a perfezionare gli eletti; ma spetta alla provvidenza di Dio dare aiuto e modo per poterli discernere e conoscere, poiché non è degno della divina bontà e sapienza permettere che l'uomo sia tentato oltre le proprie forze (ecc.)"<sup>81</sup>.